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1/ MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Od zakončení bakalářského studia uběhly tři roky a za tuto dobu

jsem ve svém díle urazila další kus cesty. Vzniklo několik různých

projektů, které spojuje ilustrace a částečně i grafika.

S každým projektem se snažím posouvat kupředu. Měním

techniky zpracování a sbírám cenné zkušenosti. Pro představu uvedu

několik konkrétních prací, které vznikly za poslední tři roky a ve kterých

vidím největší posun mé tvorby a zároveň i postupné seznámení

s komiksem.

První prací, kterou zmíním, je ilustrovaná knížečka s názvem

Chwal. Tento projekt je i úzce spojen přímo s diplomovou prací. Mohla

by reflektovat část cesty, kterou jsem urazila od počátku magisterského

studia doposud. Tuto knížku jsem vytvořila na památku mého koně

Chwala, který nás po dlouhé nemoci opustil. Byl to pro mne způsob jak

se s touto ztrátou vyrovnat. Příběh vyprávěl ve zkratce život tohoto

koně. Byl řešen především ilustrativně, ve formátu A5. Všechny ilustrace

byly zhotoveny pouze tenkým černým fixem. Práce díky tomu získala

zajímavý a čistý grafický vzhled. Zároveň podněcovala danou bolestnou

situaci.

Druhý, pro mne velice zábavný projekt, který byl malou předzvěstí

pro moji budoucí komiksovou tvorbu, nese název Duchové lesa z celého

světa. Jde o knihu na principu leporela, která představuje fiktivní

encyklopedii duchů lesa. Ztvárnila jsem zde velké ilustrace jednotlivých

duchů, kteří o sobě mluvili v komiksových bublinách. Jednotliví duchové

byli různě velcí. Abych tento rozdíl umocnila, byli někteří duchové pouze

přes jednu stranu a někteří až přes strany tři. Díky leporelovému
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principu je možné knihu celou rozložit a vidět tak velké duchy celé, kteří

tak působili velice majestátním dojmem.

Dalším posunem v rámci komiksové tvorby je krátký komiks,

čtvercového formátu s názvem Slepičí únos. Zde jsem použila vcelku

netradiční a svým způsobem i experimentátorskou techniku. Prostředí

pro jednotlivá okna jsem fotila v přírodě a do fotografií jsem vkládala

kreslené postavy příběhu. Hlavní postavou byla slepice, která byla

unesena dravcem, ale dokázala se mu vyprostit ze spárů. Spadla

daleko od domova a ztratila paměť. Našel ji bažant a namluvil jí, že je

bažantnice. Slepice ale nakonec přišla na to, že se stala obětí

nehezkého bažantího podvodu a vrátila se zpět ke svým druhům.

Jen krátce se ještě zmíním o poslední práci, která mi přinesla

komiksové zkušenosti. Jedná se o krátký, desetistránkový komiks

o životě plzeňského embryologa Jaroslava Slípky. Musela jsem

shromáždit informace a zvolila jsem cestu rozhovoru přímo s vědcem.

Tato práce mne naučila základní principy komiksu a mnohé další.

Například přizpůsobení formy a obsahu vzhledem k zadanému rozsahu.

Doposud jsem pracovala tedy na třech projektech, které nesly

atributy komiksové tvorby. Umožnily mi osahat si celkový proces tvorby

komiksu ještě před tím, než jsem se pustila do samotné závěrečné

práce.
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2/ TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Od dětství jsem milovala koně. Jakmile byla možnost začít se

někde učit na koních jezdit, nezajímalo mě nic jiného. Docházela jsem

do různých soukromých stájí, kde jsem si musela ježdění nejdříve

odpracovat. Vždy bylo víc práce než zábavy v sedle. To mě v 15 letech

dovedlo k tomu, že jsem si pořídila vlastního koně, i přes přísný zákaz

rodičů. Díky tomu, že můj rozmar nehodlali podpořit, nezbývalo mi nic

jiného než vše zvládnout sama.

Pořídila jsem si týranou mladou kobylku Natálku, které mi bylo

líto. Neměla jsem ale dostatek zkušeností, takže jsem udělala mnohé

chyby. Je to dlouhý příběh a mohla bych o něm vyprávět opravdu

zdlouhavě, abych nastínila všechny důvody, které mě vedly k volbě

tématu. Trošku ale přeskočím, až do momentu, který se stal zlomovým,

nejen pro práci ale i můj život.

V první kapitole zmiňuji knížečku o koni Chwalovi. Ve svém

vlastnictví jsem ho měla krátkou dobu. Pouze tři roky, než podlehl

následkům své předchozí závodní kariéry. To co se poté dělo, jsem

nedokázala chápat.

Má milovaná kobylka, přišla o koňského partnera a na mne

začala nahlížet, jako na někoho kdo to způsobil. Situace vygradovala

natolik, že jsem z ní měla strach. To mě donutilo vyhledat pomoc.

Seznámila jsem se s několika lidmi, kteří mi ukázali naprosto jinou

cestu. Mého vlastního koně mi představili, ne jako zlé zvíře, ale jako

zlomeného a smutného tvora bez důvěry, kterou tolik potřebuje. Mě

postavili do role člověka, který se neumí ke koni chovat. Vlastně mu

vůbec nerozumí. Díky tomu jsem se vzdělala a dnes razím cestu
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přirozeného chovu koní. Vztah mezi mnou a Natálkou se posunul na

zcela jinou úroveň.

Začalo mi připadat až nutné sdělit veřejnosti jak špatně se

k těmto tvorům chováme. Sama sebe jsem se ptala, jaká forma sdělení

by byla ta nejvhodnější. Psané slovo dokáže hodně, ale když ho spojíte

s emotivním obrazem, dokáže se člověku dostat pod kůži možná ještě

o něco víc. Vzhledem k tomu, že nejsem spisovatel, ale výtvarník,

přemýšlela jsem o formě komiksového příběhu.

Volba byla jasná ve chvíli, kdy jsem v možných tématech nalezla

variantu komiksu dle vlastního tematického výběru. Znamenalo to pro

mě otevřené možnosti vlastního projevu. Možnost ztvárnit téma, které je

mým želízkem v ohni už nějakou dobu. Ve chvíli, kdy jsem vypsala

formální část diplomové práce, nebylo cesty zpět a stála jsem před

velkým a náročným úkolem, který jsem si v tu chvíli vlastně ani

nedokázala reálně představit.
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3/ CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo vytvoření komiksu v minimálním rozsahu

třiceti stran za využití libovolné kresebné techniky. Chtěla jsem ztvárnit

své myšlenky a poznatky tak, aby byli pochopitelné široké veřejnosti.

A zároveň přijít na poutavý příběh, do kterého budu schopna všechny

potřebné skutečnosti zakomponovat. Od počátku jsem se chtěla

vyvarovat nějakému velkému poučování, neříkat konkrétním slovem

tohle je špatně a tohle zase správně. Chtěla jsem vše nastínit, tak aby

to čtenáře dovedlo k zamyšlení. K zamyšlení nad sebou samým i nad

společností a vlastně i nad dobou ve které žijeme. Dále, jsem také

chtěla upozornit na to, jak je důležité poučit se z chyb, které jistě každý

ve svém životě natropí.

Celý tento koncept jsem chtěla promítnout do příběhu, který bude

pojednávat převážně o koních a jejich současném soužití s lidmi.

Upozornit na to, že podmínky, ve kterých tato zvířata běžně chováme,

jsou již dávno přežitkem a naskýtá se nám cesta zcela nová. A to jak ve

formě samotného prostředí pro jejich chov, tak i v přístupu jedince.

Od počátku jsem věděla, že chci, aby obrazová část zaujímala

důležitější postavení nad textem. Aby sám obraz probouzel v lidech

emoce a vysvětlil tak čtenáři mimiku, nebo spíše řeč těla koní. Ale byl to

jen první z mnoha krůčků k samotné realizaci. Celou práci jsem

vytvářela s myšlenkou toho, že chci, aby byla zajímavá jak pro děti tak

pro dospělé. Cílovou skupinu jsem tedy nijak nespecifikovala.
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4/ PROCES PŘÍPRAVY

Jak jsem již zmínila, na počátku mé práce vyvstalo mnoho otázek

týkajících se samotného příběhu. Přijít na dobrý scénář byl velký oříšek.

Velice dobře jsem věděla, co chci říct. Ale jak? To byl v tu chvíli trn

v patě, který jsem potřebovala rychle vytrhnout.

Dlouho jsem na nic nepřicházela. Nakonec jsem si začala

shromažďovat použitelné informace a ucelovat hlavní myšlenku. Bod po

bodu jsem si vypsala všechna fakta, která musí příběh obsahovat.


[…]


sám sebe.

Jako jednu z nejsilnějších stránek tohoto díla hodnotím pojetí

samotných koní. Díky víceméně celoživotnímu kontaktu s těmito

majestátními tvory jsem si dokázala představit bez pohledu na ně, jejich

přirozené pohyby a snažila jsem se tuto zkušenost promítnout do celého

díla. Zároveň jsem tohoto mohla využít i v případě potřeby ztvárnit

záměrně koně v nějakém krkolomném nebo nepřirozeném pohybu.

Nespočet hodin jsem strávila pouze pozorováním jejich chování

a vyjadřováním mezi svými druhy. Na koních je úžasné, že nejsou

schopni přetvářky. Jak se tváří, tak se také cítí. O to složitější bylo

vytvořit celou řadu jejich výrazů a pocitů. Ale myslím si, že jsem si

s tímto faktem poradila vcelku obstojně. Když si vzpomenu na počátek

této práce, kdy jsem byla v podstatě nešťastná z toho, že se mi

nakreslení koníci netváří tak jak se tvářit mají, urazila jsem opravdu

velký kus cesty.

Jako další silnou stránku díla považuji celkový koncept a námět

příběhu, který se opírá často o skutečnost a reflektuje dané doby. Tento

příběh by nikdy nevznikl bez životních zkušeností, které jsem nasbírala

za posledních několik let. A nikdy by neměl tuto podobu, kdyby téma mé

práce nebylo zároveň mým velkým koníčkem a to v doslovném smyslu

slova. Do příběhu jsem v několika místech promítla své zážitky

i konkrétní setkání ať už s dobrými tak i zlými lidmi. Můj zájem celou

práci opravdu hodně podpořil.
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 Poslední věc, kterou zde zmíním jako silnou stránku svého

projektu je samotná technika zpracování jednotlivých panelů. Sama

jsem překvapená z výsledku. S fixy jsem pracovala poprvé a v průběhu

práce jsem přišla na to, jak tohoto média poměrně dobře využit.

S jistotou mohu říci, že tato práce byla sice první, ale určitě ne poslední,

kterou touto poměrně rychlou a efektivní technikou zpracuji. Celý

projekt pro mne byl opravdu velkou a cennou zkušeností pro moji další

tvorbu. A jelikož přemýšlím o své budoucnosti jako o budoucnosti

výtvarníka, dal by se tento fakt považovat za další a současně poslední

silnou stránku.
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10/ SLABÉ STRÁNKY

Za svoji slabou stránku pokládám hlavně zbytečně zdlouhavý

přípravný proces. V počátku práce jsem se velice dlouho potýkala se

samotným pojetím. Další velice zdlouhavou částí byla tvorba scénáře,

kde pro mne bylo opravdu náročné si veškeré myšlenky utříbit a ve

výsledku i velice zjednodušit, abych se dobrala nějakému rozumnému

a hlavně realizovatelnému rozsahu díla.

Přímo na tyto skutečnosti navazuje i fakt že oplývám jednou

nepříjemnou vlastností. Ráda vymýšlím něco co už je vymyšlené,

v ideálním případě i několikrát vymyšlené. A stejně stále nejsem

spokojená a mám tendence se znovu a znovu vracet o krok zpět.

Tato vlastnost se promítla do celého procesu tvorby. Vytvořila

jsem mnoho až zbytečných detailních záležitostí, které ve výsledku

vůbec nebyli použity. Velmi dlouze jsem se například potýkala

s charaktery, které byly přespříliš detailní a tyto detaily nebylo možné

v měřítku komiksových panelů vlastně ani využít.

Dále jsem zjistila, že mojí další slabostí je zbytečné konstruování

a přemýšlení při tvorbě originálů. Ve chvíli kdy mám před sebou onen

kus papíru, na kterém má vzniknout první panel příběhu, dostávám se

do stavu, kdy se mi klepe ruka a nejsem schopna přirozeného a živého

tahu. Po celou dobu vznikání finálních panelů jsem si stále musela

opakovat, že to vlastně není finále, ale jen další z mnoha skic. Ne

vždycky ale má hlava dokázala sama sebe přesvědčit a tak vidím

v komiksu několik oken kde je tento fakt zřetelný.
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12/ RESUMÉ

For my thesis I chose comics of my own theme. This choice was

not difficult for me. I have been wondering about extensive comics by

my own story for a long time, I wanted to carry out such work during my

studies because my previous experience with comics is not very great.

I've only created two short comics stories so far, both of them with

shortcomings.

After choosing the theme there was time to start thinking about a

particular story. I knew what I wanted to tell, but I could not find a

suitable form for a very long time. I wanted the story to show people

needs and thinking of horses in a gentle way. And I wanted to avoid

lecturing. There have been several scenarios, but one clearly

outweighed the others.

The story is called Four lives. The whole piece is divided into four

lives. These are the lives of a horse which is being born in four different

times, always in the same place, always experiencing existence typical

for a given period of time. The story begins in the days when horses

lived in the wild without human contact and it ends with our present.

This thesis was not targeted at a specific age group. Personally, I

think it can be beneficial to both children and adults. I tried to build up

the story, so that it is understandable even for people who know

nothing about horses. Everyone could use this story to help understand

horse’s sensitivity and vulnerability.

For this comics I have learned new technique that I had never

used. I used pens with alcohol similar to brushes. The visual aspect of
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this technique is very similar to watercolor for example, but allows much

faster and cleaner work.

I chose a format of the project to be enjoyable to read. Size is 216

mm x 270 mm. I have had it done in several variants with different

covers. For inside is used lightly textured paper with a weight of 140

grams. I chose V2 binding.

All this work was really a great asset. I improved the drawing, the

stylization and creating characters and expressions of the characters. I

improved in the actual computer processing as well. I used Adobe, print

data were prepared in InDesign and editing windows and bubbles for

text I was done in Photoshop program. There were made several dozens

of different bubbles for the comics.

I am overall very satisfied with my work.
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