Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: KOMIKS DLE VLASTNÍHO TEMATICKÉHO VÝBĚRU

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Simona Šlaufová

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design, specializace Ilustrace

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): doc. Barbara Šalamounová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Studentka chtěla od počátku přiblížit čtenářům, velkým i těm menším, svět koní a náš, často hrubý přístup, k nim.

Seskupením čtyř příběhů do příběhu čtyř životů jednoho a stále stejného koně, jež pokaždé žije v jiné době, se jí její záměr podařil. Navíc jistě zdaleka méně edukativním a pedagogizujícím způsobem, než kdyby své poznatky popsala vědeckou formou komiksu.

2. Technologická specifika

(technická inovace):

I zde platí, komiks je médium příběhu. Nicméně si Simona vyzkoušela pracovat s fixami, používat s jistými rozdílnými nuancemi omezenou škálu barev po celou dobu.

A to nejen z hlediska výtvarného konceptu, ale i s vědomím, že výdaje za tisk komiksu, jako každé knihy, narůstají geometrickou řadou a je třeba s tím počítat.

3. Přínos práce pro daný obor

Vlastní, individuální pojetí výtvarné, Hledání cesty použití materiálů, ať se jedná o papír, či kreslicí nástroje. Práce s vlastním písmem. Navržení vlastního fontu pomocí programu Font creator, čímž se

v sekci typografie objevuje další komiksový font, jež by mohli užívat i jiní kreslíři-komiksáři.

4. Silné stránky díla

Je to příjemně odvyprávěný čtyř příběh jednoho koně, a jednoho kraje po dobu několika staletí. Jde tedy o propojení vědomostí a zážitků. Používá příjemně omezenou škálu barev a dobře čitelné písmo. Zvolila dobrý formát i délku komiksu. Nejde totiž o to nakreslit stovky stran, ale vědět kdy přestat a docílit napěchovaného díla.

5. Slabé stránky díla

Simona patří též ke studentům, kteří velmi detailně popisují svojí cestu a rozeberou vše, přičemž zapomíná, že i teoretická práce by měla být čtivá a zábavná.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

výborně

Datum: 20.5.2016

Podpis:

Barbara Šalamounová
BŠ

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný